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Medan kaldblodshesten 
Stjerne Toto likar seg ute 
i kulda, er det hard jobb 
for Morten Lilletvedt å 
halde frosten unna i kul-
deholet på Haugland.  
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Kaldblodshesten Stjerne Toto 
likar seg ute i kulden, meiner 
Morten Lilletvedt. Sjølv synest 
han alle kuldegradene skaffar i 
meste laget med ekstra arbeid.

Døra inn til stallen er tetta 
med papirsekker som skal ta av 
for den iskalde trekken. Vifta 
oppunder taket er pakka inn i 
ein isoporkasse. Ute på tunet har 
Lilletvedt lagt ut fl eire isoporfl ak 
over stoppekranen til vassrøyra. 
Fredag kjøpte han gassomn til å 
varma opp kjellaren med i tilfelle 
straumen skulle gå. I vassrøyret 
inn til stallen har han lagt var-
mekabel.

– Eg er glad kvar morgon eg 
skrur på kranen og ser vatnet 
renna. Det er så mykje som kan 
bli øydelagt om det frys, seier 
han.

Minus 16
Morten Lilletvedt og Elin Thunes 
bur på eit gardstun like nedom 
Haugland skule i Arna. Termo-
meteret i bilen viser 13 minus, 
og frostrøyken står omkring oss 
når vi står i døra og fortel at vi er 
ute for å skriva om kulden.

– Då er de jammen komen på 
rett stad, ler Elin Thunes. Det er 
laurdag morgon og klokka er vel 
ti.

– Dette er eit kuldehol. I dag 
tidleg var det minus seksten, i 
går var her minus sytten, fortel 
Lilletvedt. Han seier temperatu-
ren her innunder fjellet på austsi-
da av Varegga plar vera den same 
som påVoss.

Nedrima landskap
Eit tjukt lag med kvit rim dekkjer 
landskapet og bygningane i gren-
dene Gaupås og Haugland. Isen 
har lagt seg på alle vatna.

I romjula i fjor var her 26 
minusgrader fl eire dagar i strekk. 
Då måtte Morten Lilletvedt jobba 
hardt for å halda dei tre pluss-
gradene som må til i stallen for å 
unngå at vassrøyrene langs veg-
gene frys. I februar fraus vatnet.

Han og dottera har kvar sin 
hest i stallen. I tillegg har Lil-
letvedt høner og ein fl okk på 
tjue moskusender, som også 

trivst med å vera ute i kulden. 
Hoggestabben som står på tunet, 
er i bruk når Lilletvedt syter for 
andesteik til frysaren. 

– Eg skal snart slakta nokre 
ender, men det nyttar ikkje å 
gjera slikt arbeid i denne kulden, 
seier han.

Ventar at siloen frys
På Unneland er Nils Algerøy i 
gang med å henta i hus det som 
skal bli ved til neste vinter. Også 
han har fått ekstra arbeid på 
grunn av kulden.

– I dag har eg bestilt høy til 
dei seksti sauene våre. Siloforet 
har ikkje frose enno, men det vil 
det gjera om denne kulden held 
fram, og eg kan ikkje risikera 
å bli ståande utan mat til dyra. 
Høyet er reservefor, seier han. 
Han lempar vedstrongar på trak-
torskuffa som seinare skal både 
kappast og kløvast.

Tar tempen på byen
Vi køyrer vidare medan vi tar 
tempen på byen. Førsteamanu-
ensis ved geofysisk institutt på 
Universitetet, Jan-Asle Olseth, 
og pensjonert metereolog Endre 
Skaar har førebudd oss på dei sto-
re lokale variasjonane som fi nst 
mellom anna når det gjeld tem-
peraturar i Bergen. Når vêret er 
som no, er det vanlegvis kaldare 
nede i dalane enn høgare oppe 
i landskapet. Skaar fortel om 
målingar som fortel at det ein 
dag var minus femten på Florida, 
og kring null oppe på Ulriken.
   På spørsmål om kor i Bergen 
det er kaldast, svarar Skaar, at 
Mindemyren vert rekna for å 
vera ein stad der kaldlufta ofte 
legg seg til, han nemner Fyl-
lingsdalen kring Sælenvatnet 
og området rundt Melkeplassen. 
Åsane senter, Arnadalen og frå 
Søfteland mot Os er også kjende 
kuldehol.

Ti grader kaldare
Vår tur med termometeret star-
ta i minus 3,5 i sentrum klokka 
halv ti laurdag morgon. Gradene 
dala så snart vi nærma oss Åsa-
ne, og på Haugland var det alt-
så nesten ti grader kaldare enn i 
Bergen sentrum. Bilturen opp på 
åsen bak Haugland stadfesta opp-
lysningane om at det er varmare 
høgare oppe. Det same såg vi på 
Midttun. Vi noterte fi re minus 
ved Minde sjokoladefabrikk. I 
botnen av Sandbrekka var det to 
grader kaldare.

Då vi kom til Mindemyren, 
skein sola, og det var seks minus-
grader. Tilbake i sentrum klokka 
eitt hadde tempen stige nokre 
hakk, til minus 2,9.

MINUS 7,2: Sælenvatnet klokka 11.00MINUS 7,2: Sælenvatnet klokka 11.00. 

ISKALDT PÅ HAUGLAND: – Det er ikkje det at eg er så oppteken av vêret, men eg er livredd konsekve
tretten minus.

Kamp mot kulden fo
■ Haugland i Arna: – 13 
■ Bergen sentrum: – 3,5

Millionkrav mot Os
OS: Os kommune møter to krav i 
millionklassen etter at planene 
om å bygge ny brannstasjon ble 
avlyst tidligere i år på grunn av 
prislappen på prosjektet. Både 
Veidekke Entreprenør AS og 
Mester Yrkesbygg krever er-
statning. Striden står blant annet 
om hvorvidt kommunen hadde 
saklig grunn til å avlyse anbud-
skonkurransen, skriver Os og Fu-
saposten.

Ja til nytt trekk 
i Myrkdalen

VOSS: Det planlagte «Landsby-
trekket» i Myrkdalen blir realisert. 
Kommunalminister Magnhild 
Meltveit Kleppa har avvist klagen 
fra to hytteeiere som mente an-
legget kom altfor tett inn mot 
deres eiendommene. Det 1050 
meter lange trekket skal ta ski-
folket fra området ved Myrkdalss-
tova og helt opp til kanten av høy-
fjellet, skriver Hordaland.

Fri for å demonstrere
EID: Flere bedrifter i Eid gir ansatte 
fri med lønn dersom de vil reise til 
Oslo for å demonstrere mot 
nedleggelse av Nordfjord sjuke-
hus. – Vi ønsker å fronte at fremti-
den for sykehuset er viktig både 
for befolkningen og næringslivet, 
sier daglig leder Ole Petter 
Henden i OPAL AS til Fjordabladet.

Tester e-valg
RADØY: I mars neste år skal rad-
væringene sitte foran PC-en og si 
ja eller nei til storkommune – men 
bare som en test. Det hele skal 
skje som ledd i utprøvingen av det 
datatekniske systemet før det 
såkalte e-valget som skal gjen-
nomføres ved kommunevalget 
neste høst. Ifølge avisen Nord-
hordland er Radøy en av elleve 
kommuner som skal delta i prø-
veordningen med elektronisk valg 
i 2011.

– På villspor om
månelandingen

LINDÅS: Fylkesleder i Hordaland 
Ap, Sveinung Valle (bildet), raser 
mot Høyre, Frp og Venstre som 
ikke lenger vil ha månelandingen 
på Mongstad. – Partiene er på 
villspor når de vil bygge fullskala 
renseanlegg for CO2 andre steder 
enn på Mongstad, sier Valle til 
avisen Nordhordland.

Radøy-bekymring
RADØY: Kommunetoppene i 
Radøy er bekymret for tilbudet til 
innbyggerne. Barnevern, skole og 
eldreomsorg trenger mer penger, 
men spillerommet er lite, skriver 
Strilen. Rådmann Christian Fot-
land fastslår at kommunen har 
store utfordringer, særlig med ko-
stnadskrevende barnevernsaker.

MINUS 4,9: Minde klokka 11.00.MINUS 7: Åsane senter klokka 09.50. 

Stengte skoler
Hvert tredje offentlige bygg i Norge 
kan bli stengt i vinter på grunn av 
kulde og snø, ifølge P4. De er nemlig 
dårlig sikret mot kulde og snø. – Vi 
forventer at mange må stenge, sier 
Per Eikeland i Statens bygningstekni-
ske etat.

Frosne rør
Kulden til tross – det er overraskende få 
rør som har frrosset til, melder Bergen 
kommunes vaktsentral. – Det har vært 
noen plasser med frosne rør. Det har 
helst vært ved provisoriske rør. Det er 
helst private rør som fryser til, sier Kari 
Sørensen ved sentralen.

Startproblemer i kø
Redningsbilene til NAF og Viking hadde mer å gjøre enn van-
lig i går på grunn av kulden. Mange ringte dem om start-
problemer, særlig eiere av dieselbiler. – Det har vært en 
overvekt av dieselbiler, mange med dårlige glødeplugger. 
De krever mer strøm i starten, sier Åge Samuelsen i NAF vei-
hjelp. Viking hadde rundt 50 oppdrag i Bergen i går, noe de 
karakteriserer som «veldig mye».
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Mens bergensere fl est 
hutrer i kulden, gnir denne 
gjengen seg i hendene når 
kvikksølvet kryper nedover 
gradestokken.

– Nei, nå klarer jeg ikke mer. 
Gud, så kaldt det er, hutrer 
Kjersti Iversen etter noen 
armtak i sjøen utenfor Eids-
våg, og setter kursen inno-
ver mot bryggen.

Når gradestokken viser fi re 
minus og havtemperaturen 
er 4,5 grader, vil nok et sjø-
bad appellere til de færreste. 
Men for den friske gjengen 
på Eidsvåg, er det perioden 
mellom 15. oktober og 15. 
april som er høysesong for 
bading.

– Kuldegradene spiller 
ingen rolle. Men det er 
utrivelig hvis det regner, 
medgir Jostein Buanes, 
som sammen med familie 
og venner har badet hver 
eneste lørdag de siste fem 
vintrene.

– Man skal ha en meget 
god unnskyldning for å få 

slippe, fl irer han. Under kul-
deperioden sist vinter måtte 
de ivrige isbaderne hogge 
seg gjennom isen i Eidsvåg 
for å få sitt sårt tiltrengte 
bad. 

– Det er neppe sunt, men 
det er ikke usunt heller. Vi er 
ikke mer syke enn folk fl est, 
konstaterer Buanes, som er 
lege.

De to damene som kastet 
seg ut i sjøen i går er imidler-
tid litt mindre entusiastisk. 

– Det er like pyton hver 
gang. Men det føles godt 
når man har gjort det, sier 
Borghild Buanes.

Ifølge Jostein Buanes er 
det imidlertid det som kom-
mer etter selve badingen 
som er høydepunktet på 
lørdager. 

– Vi har det veldig sosialt 
og fi nt. Nå venter en godt 
oppvarmet stue, kaffe og 
sjokolade, forteller han, før 
han springer inn i varmen.

VEL OVERSTÅTT: Vel tilbake på land ventet kaffe og sjokolade på Borghild 
Buanes (til v.), Kjersti Iversen og Kjell Kvinge. Kvinges sønn Mathias holdt 
seg klokelig på land.

. 

ensane, seier Morten Lilletvedt. Kuldegradene skaffar han mykje ekstra arbeid. Men den avdanka ridehesten Stjerne Toto luftar seg gjerne i 

Fra Bergen sentrum til Flesland
Fra Flesland til Bergen sentrum

Dit du skal - når du vil

08000�

*Tilbudet gjelder mandag - fredag kl 06.00 -18.00 (for inntil 4 passasjerer).
Kveld/natt/helg kr 380,- Weekend kr 430,- Hentetillegg kr 30,-

or hest og herre

Men disse tar et bad

Kl 09.50 
Bystasjonen – 3,5
NHH – 3
Ved Tertneskrysset – 5,7
Åsane senter – 7
Vågsbotn – 6,7
Birkeland – 7,8
Blindheim – 12,3
Før Gaupåstunnelen – 13,6
Haugland skule – 13
Ved Langeland Transport – 6,9
Kl 11.00 
Indre Arna – 3,7
Arnadalen – 4,4
Unneland – 4,7
Midttun – 4,0
Nedst i Sandbrekka  – 6.0

Nesttun – 7,0
Paradis – 6,9
Fjøsanger – 7,1
Ved NRK på Minde  – 6,4
Kanalvegen – 5,8
Kronstad – 3,8
Wergeland – 4,9
Danmarks plass – 3,5
Puddefjordsbrua – 2,1
Oasen – 4,3
Spelhaugen – 5,7
Sælenveien v/Løtveitneset – 7,2
Klauvsteinen  –4,9
Damsgård Hovedgård  – 3,6
Kl 13.00 
Bystasjonen –2,9

      

Store forskjeller på temperaturen i Bergen
Dette er Bergens Tidende sin uoffi sielle måling av temperaturen fra 
bil på tur gjennom kommunen lørdag formiddag.

Lavtrykket som ligger over 
det sentrale og østlige 
Europa fortsetter å spyle 
kaldluft over landet i dagene 
fremover.

Den siste uken har gamle kul-
derekorder stått for fall. Alle-
rede natt til lørdag ble novem-
berrekorden fra dagen før 
forbedret – eller forverret, alt 
ettersom – til 9,5 kuldegrader.

Årsaken til den bitende kul-
den er kombinasjonen av et 
høytrykk i Nord-Skandinavia 
og et lavtrykk som ligger over 
Sentral- og Øst-Europa.

Kle på deg på fjellet
– Siden luften går mot klok-
ken rundt lavtrykket, blir 
kaldluft fra øst sendt nordvest-
over, forklarer vakthavende 
meteorolog Berit Hagen ved 
Vervarslinga på Vestlandet. 

Hun forteller at værsituasjo-
nen vil bli mye den samme i 
den kommende uken.

– Det blir fortsatt kaldt så 
langt værvarselet går, med fi nt 
vær, østavind og sol.

Ifølge henne tilsier de fore-
løpige  prognosene på at det 
kan bli litt mildere mot neste 
helg. 

– Men vi snakker fortsatt 
om minusgrader, sier meteo-
rologen.

Kulden ligger over hele 
Nord-Europa, og særlig Skan-
dinavia er hardt rammet. 
Samtidig er det snøvær i store 
deler av Europa.

Meteorologen råder folk til 
å kle seg svært godt om de skal 
gå på tur i dag.

Rekord i 1919
– Det er meldt samme vind-
styrke som i går, altså rundt 

7 sekundmeter. Det betyr at 
følt temperatur kan bli enda 
lavere enn lufttemperaturen. 
Det er derfor viktig å kle på 
seg ekstra hvis man skal ut i 
kulden, og spesielt på vindut-
satte steder, sier Hagen. 

For eksempel er Hardanger-
fjorden spesielt utsatt for kald 
østavind. 

Selv om den siste uken 
har vært kald, er november i 
1919 den kaldeste registrerte 
novembermåneden noensin-
ne. Da var middeltemperatu-
ren på 0,9 grader, mot en nor-
maltemperatur på 4,6. 

– Så langt ligger månedens 
snittemperatur på 2 grader, 
opplyser meteorolog Hagen.

Det vil holde seg kjølig

Jakten på
tørr ved »

Se video på  

Mot strøm-rekord
Også i Nord-Norge er det uvanlig kaldt til november 
å være. Dermed øker også strømforbruket. I går for-
middag nærmet tromsøværingene seg den gamle 
strømrekorden fra 29. januar i år, ifølge itromso.no. 
– Da ble det forbrukt 441 Megawatt med strøm. 
Fredag formiddag var toppen på 418, sier Arvid 
Åsmo, administrerende direktør i Troms Kraft nett.

Skøyt deg varm!
Fire vann er erklært trygge i Bergen: Garpetjern 
og Skomakerdiket i Bergenhus, Lynghaugtjern i 
Fyllingsdalen og Bjørnevatn i Fana. 
Erklæringen kommer fra 
Grønn etat i kommunen, og 
kravet er 15 centimeter 
istykkelse.


